
 
 
 

 

Página 1 de 3 

 
Estado da Paraíba 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

 
 

Tribunal de 
Contas do Estado

  

João Pessoa - Publicado em quarta-feira, 21 de dezembro de 2016 - Nº 1620 - Divulgado em 20/12/2016  

Conselheiro Presidente 
Arthur Paredes Cunha Lima 
Conselheiro Vice-Presidente 
André Carlo Torres Pontes 
Conselheiro Corregedor 
Fernando Rodrigues Catão 
Cons. Pres. da 1ª Câmara 
Fábio Túlio Filgueiras Nogueira 

 Cons. Pres. da 2ª Câmara 
Arnóbio Alves Viana 

 Conselheiro Ouvidor 
Antônio Nominando Diniz Filho  
Conselheiro 
Marcos Antonio da Costa 

 Procuradora Geral 
Sheyla Barreto Braga de Queiroz 

Subproc. Geral da 1ª Câmara 
Luciano Andrade Farias 
Subproc. Geral da 2ª Câmara 
Manoel Antonio dos Santos Neto 
Procuradores 
Elvira Samara Pereira de Oliveira 
Isabella Barbosa Marinho Falcão 
Marcílio Toscano Franca Filho 
Bradson Tibério Luna Camelo 

 Diretor Executivo Geral 
Nivaldo Cortes Bonifácio 
Conselheiros Substitutos 
Antônio Cláudio Silva Santos 
Antônio Gomes Vieira Filho 
Renato Sérgio Santiago Melo 
Oscar Mamede Santiago Melo 
 

 
 

Índice 
1. Atos Administrativos............................................................................1 

Cessão de Uso ...................................................................................1 
2. Atos do Tribunal Pleno........................................................................1 

Citação para Defesa por Edital ...........................................................1 
3. Atos da 1ª Câmara..............................................................................1 

Citação para Defesa por Edital ...........................................................1 
Prorrogação de Prazo para Defesa ....................................................2 

4. Atos da 2ª Câmara..............................................................................2 
Extrato de Decisão Singular ...............................................................2 

5. Atos dos Jurisdicionados ....................................................................2 
Aviso de Licitação dos Jurisdicionados ..............................................2 
Errata ..................................................................................................3 

 
 

1. Atos Administrativos 

Cessão de Uso 

Cessão de Uso 02/2016 Processo TC 10132/16 
Pregão Presencial 12/2016 
Cedente: Tribunal de Contas do Estado 
Cessionário: Cooperativa de Crédito SICREDI João Pessoa 
Valor mensal: R$ 1.700,00 (hum mil setecentos reais) 
Data de assinatura: 12/12/2016 
Vigência: 12/12/2017 

 

2. Atos do Tribunal Pleno 

Citação para Defesa por Edital 

Processo: 03990/15 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São João do Rio do Peixe 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2014 
Citados: Gislany Assis da Silva, Interessado(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 04170/15 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Joca Claudino 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2014 
Citados: Bruno Nunes de Freitas, Interessado(a); Jose Francisco da 
Silva, Repres. da Rc-Mas Construcoes E Servicos Ltda, 
Interessado(a); Carlos Alberto Martins, Reps. da Rc-Mas Construcoes 
E Servicos Ltda, Interessado(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 04170/15 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Joca Claudino 

Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2014 
Citados: Servcon Construções, Comércio E Serviços Ltda.-
Epp,repres. Legal,sr. Francisco Justino do Nascimento, 
Interessado(a); Marcelo Pereira da Silva, Repres. Legal da 
Construtora, Comercio E Locacoes Tma Ltda, Interessado(a). 
Prazo: 15 dias. 

 

3. Atos da 1ª Câmara 

Citação para Defesa por Edital 

Processo: 06588/10 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Lucena 
Subcategoria: Contrato por Excepcional Interesse Público 
Exercício: 2009 
Citados: Antonio Mendonça Monteiro Júnior, Ex-Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 
Aviso: Informamos que conforme o Art. 25 da RN-TC 11/2015 o 
Processo 06588/10 passou a ter seus atos processuais realizados 
exclusivamente em forma eletrônica. As peças existentes do processo 
permanecem em papel, passando o processo a ser composto por 
autos em meio físico e em meio eletrônico. Para o acompanhamento e 
realização dos atos processuais pelos interessados processuais é 
necessário o credenciamento e habilitação no sistema TRAMITA. 

 
Processo: 06259/11 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. e Assistência dos Serv. Pub. do 
Mun. de Bayeux 
Subcategoria: Pensão 
Exercício: 2008 
Citados: Expedito Pereira de Souza, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 
Aviso: Informamos que conforme o Art. 25 da RN-TC 11/2015 o 
Processo 06259/11 passou a ter seus atos processuais realizados 
exclusivamente em forma eletrônica. As peças existentes do processo 
permanecem em papel, passando o processo a ser composto por 
autos em meio físico e em meio eletrônico. Para o acompanhamento e 
realização dos atos processuais pelos interessados processuais é 
necessário o credenciamento e habilitação no sistema TRAMITA. 

 
Processo: 06591/11 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. e Assistência dos Serv. Pub. do 
Mun. de Bayeux 
Subcategoria: Pensão 
Exercício: 2010 
Citados: Expedito Pereira de Souza, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 
Aviso: Informamos que conforme o Art. 25 da RN-TC 11/2015 o 
Processo 06591/11 passou a ter seus atos processuais realizados 
exclusivamente em forma eletrônica. As peças existentes do processo 
permanecem em papel, passando o processo a ser composto por 
autos em meio físico e em meio eletrônico. Para o acompanhamento e 



 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em quarta-feira, 21 de dezembro de 2016 - Nº 1620 

 
 

 

Página 2 de 3 

realização dos atos processuais pelos interessados processuais é 
necessário o credenciamento e habilitação no sistema TRAMITA. 

 
Processo: 01222/12 
Jurisdicionado: Instituto de Previdência do Município de Santa Rita 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2011 
Citados: Emanuelly Batista de Souza, Interessado(a). 
Prazo: 15 dias. 
Aviso: Informamos que conforme o Art. 25 da RN-TC 11/2015 o 
Processo 01222/12 passou a ter seus atos processuais realizados 
exclusivamente em forma eletrônica. As peças existentes do processo 
permanecem em papel, passando o processo a ser composto por 
autos em meio físico e em meio eletrônico. Para o acompanhamento e 
realização dos atos processuais pelos interessados processuais é 
necessário o credenciamento e habilitação no sistema TRAMITA. 

 
Processo: 05418/12 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Juripiranga 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2012 
Citados: Santa Fé Construções E Serviços Ltda., Repres. Legal, Sr. 
Raimilson Tadeu da Silva Pereira, Responsável. 
Prazo: 15 dias. 
Aviso: Informamos que conforme o Art. 25 da RN-TC 11/2015 o 
Processo 05418/12 passou a ter seus atos processuais realizados 
exclusivamente em forma eletrônica. As peças existentes do processo 
permanecem em papel, passando o processo a ser composto por 
autos em meio físico e em meio eletrônico. Para o acompanhamento e 
realização dos atos processuais pelos interessados processuais é 
necessário o credenciamento e habilitação no sistema TRAMITA. 

 

Prorrogação de Prazo para Defesa 

Processo: 05411/05 
Jurisdicionado: Companhia Estadual de Habitação Popular 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2005 
Citado: PAULO WANDERLEY CAMARA, Advogado(a) 
Prazo para apresentação de defesa prorrogado por 15 dias, por 
força do § 3º do art. 220 da Resolução Normativa RN TC Nº 
10/2010. 

 

4. Atos da 2ª Câmara 

Extrato de Decisão Singular 

Ato: Decisão Singular DS2-TC 00026/16 
Processo: 17212/16 
Jurisdicionado: Secretaria de Estado da Educação 
Subcategoria: Inspeção Especial de Licitações e Contratos 
Exercício: 2016 
Interessados: Alessio Trindade de Barros, Gestor(a); Fernanda 
Ferreira Lobo, Assessor Técnico; Mario Gomes da Silva Filho, 
Assessor Técnico; Carlos Alberto de Avila, Assessor Técnico; Luiz 
Carlos dos Santos Junior, Assessor Técnico. 
Decisão: ESTADO DA PARAÍBA. SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO. REPRESENTAÇÃO. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 025/2016. AUSÊNCIA DOS REQUISITOS ELEMENTARES PARA 
A CONTINUIDADE DO PROCEDIMENTO, PRIMA FACIE. MEDIDA 
CAUTELAR DEFERIDA. ... Sendo assim, diante dos indícios de 
irregularidades no procedimento de inexigibilidade de licitação nº 
025/2016, e, considerando que a continuidade da contratação poderá 
trazer prejuízos insanáveis à Administração Pública, uma vez que a 
impossibilidade de competição não se encontra devidamente 
justificada, contrariando o interesse público, e ainda, visando 
resguardar a lisura da contratação e os Princípios que norteiam a 
gestão pública, na condição de Presidente em exercício, com fulcro no 
art. 29, XXXIX, do Regimento Interno do TCE/PB, determino: 1. a 
expedição desta cautelar, visando suspender a inexigibilidade de 
licitação nº 025/2016, na fase em que se encontra, levada a efeito pela 
Secretaria de Estado da Educação, bem como todo e qualquer ato que 
possa gerar despesa com a aquisição dos livros didáticos destacados, 
evitando-se, assim, a real possibilidade de ocorrência de dano ao 
Erário; e 2. a citação do Secretário de Estado da Educação, Sr. 

Aléssio Trindade de Barros, para, querendo, apresentar defesa acerca 
do fato questionado, informando-lhe que o descumprimento desta 
decisão estará sujeita às sanções previstas na Lei Orgânica desta 
Corte de Contas. 

 

5. Atos dos Jurisdicionados 

Aviso de Licitação dos Jurisdicionados 

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Riachão 
Documento TCE nº: 62426/16 
Número da Licitação: 00001/2017 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, ÓLEOS LUBRIFICANTES 
E FILTROS DE ÓLEO DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FROTA VEICULAR PRÓPRIA E LOCADA A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO/PB, PARA O ANO DE 2017. 
Data do Certame: 04/01/2017 às 08:00 
Local do Certame: Prefeitura Municipal de Riachão/PB. 
Observações: O Edital está Disponível Gratuitamente na Sede da 
Prefeitura - Setor de Licitação. De Segunda à Sexta, no Horário das 
08:00 às 12:00. 
Site do Edital: http://www.riachao.pb.gov.br/licitacoes/ 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Riachão 
Documento TCE nº: 62427/16 
Número da Licitação: 00040/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviços na 
Locação, Montagem, Desmontagem e Remoção da Estrutura Física 
para a realização da Festividade de Fim de Ano – 2016/2017, no 
município de Riachão/PB. 
Data do Certame: 29/12/2016 às 08:00 
Local do Certame: Prefeitura Municipal de Riachão/PB. 
Observações: O Edital está Disponível Gratuitamente na Sede da 
Prefeitura - Setor de Licitação. De Segunda à Sexta, no Horário das 
08:00 às 12:00. 
Site do Edital: http://www.riachao.pb.gov.br/licitacoes/ 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Riachão 
Documento TCE nº: 62428/16 
Número da Licitação: 00041/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS E REALIZAÇÃO DE 
SHOWS PIROTÉCNICOS EM EVENTOS DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO/PB. 
Data do Certame: 29/12/2016 às 14:00 
Local do Certame: Prefeitura Municipal de Riachão/PB. 
Observações: O Edital está Disponível Gratuitamente na Sede da 
Prefeitura - Setor de Licitação. De Segunda à Sexta, no Horário das 
08:00 às 12:00. 
Site do Edital: http://www.riachao.pb.gov.br/licitacoes/ 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Assunção 
Documento TCE nº: 62429/16 
Número da Licitação: 00029/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de 01 (uma) Ambulância, para simples remoção 
(tipo furgão), visando atender as necessidades da secretaria de saúde 
do município de Assunção - PB 
Data do Certame: 27/12/2016 às 09:00 
Local do Certame: Sede da Prefeitura Municipal de Assunção 

 
Jurisdicionado: Secretaria de Obras e Serviços Urbanos de Campina 
Grande 
Documento TCE nº: 62436/16 
Número da Licitação: 20803/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Formação de ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, para 
contratação de pessoa jurídica especializada, para execução de 



 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em quarta-feira, 21 de dezembro de 2016 - Nº 1620 

 
 

 

Página 3 de 3 

serviços de Agrimensura, Topografia e Georeferenciamento e Serviços 
a fins, a serem realizados no perímetro urbano e rural do Município de 
Campina Grande. 
Data do Certame: 30/12/2016 às 09:00 
Local do Certame: RUA TREZE DE MAIO 329, SALA 503, 5º ANDAR 
- SECOB 
Valor Estimado: R$ 1.293.947,20 
Site do Edital: http://portalsecob.com/publico/licitacao/index.xhtml 

 
Jurisdicionado: Companhia de Água e Esgotos do Estado 
Documento TCE nº: 62437/16 
Número da Licitação: 00052/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de Mobiliários (cadeiras, poltronas, sofás, 
longarinas, armários, etc.) destinados a Loja de Atendimento, AGLO 
de Cruz do Espírito Santo, Coord. Micro Região de Intermares e 
Mangabeira e Auditoria. 
Data do Certame: 29/12/2016 às 09:00 
Local do Certame: Sede Cagepa, Rua:Feliciano Cirne, 220 Jaguaribe 
Site do Edital: http://www.cagepa.pb.gov.br/licitacoes/ 

 
Jurisdicionado: Fundo Municipal de Saúde de Juripiranga 
Documento TCE nº: 62446/16 
Número da Licitação: 00046/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de refeições, para os médicos, enfermeiras e as 
coordenadoras da saúde que prestam serviços junto ao Fundo 
Municipal de Saúde de Juripiranga durante o ano de 2017. 
Data do Certame: 28/12/2016 às 11:00 
Local do Certame: Sala de Licitações, Rua São Paulo, 67 - Centro 
Valor Estimado: R$ 253.000,00 
Observações: PUBLICAÇÃO: FAMUP - DIÁRIO OFICIAL DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DA PARAÍBA. 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Juripiranga 
Documento TCE nº: 62453/16 
Número da Licitação: 00048/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e 
instalação de LINK de internet via rádio ou rede cabo UTP, incluindo 
locação e configuração de modens/routers e outros equipamentos 
necessários com plena conectividade, para atender as necessidades 
da Prefeitura de Juripiranga durante o ano de 2017. 
Data do Certame: 29/12/2016 às 11:00 
Local do Certame: Sala de Licitações, Rua São Paulo, 67 - Centro 
Valor Estimado: R$ 66.300,00 
Observações: PUBLICAÇÃO: FAMUP - DIÁRIO OFICIAL DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DA PARAÍBA. 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Domingos 
Documento TCE nº: 62466/16 
Número da Licitação: 00059/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO para o fornecimento parcelado de 
combustíveis, destinado a manutenção da frota de veículos do 
município 
Data do Certame: 28/12/2016 às 08:30 
Local do Certame: na sala da CPL 

 
Jurisdicionado: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano 
Documento TCE nº: 62467/16 
Número da Licitação: 00010/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de Material Limpeza, para os Restaurantes 
Populares De Mangabeira em João Pessoa-Pb, Campina Grande e 
Patos – Pb. 
Data do Certame: 29/12/2016 às 09:00 
Local do Certame: SEDH - 1º ANDAR, SALA DE LICITAÇÃO 
Valor Estimado: R$ 86.395,00 
Site do Edital: http://paraiba.pb.gov.br/desenvolvimento-
humano/2016-2/pregoes-e-editais-2016/ 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Domingos 
Documento TCE nº: 62468/16 

Número da Licitação: 00060/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de 
Gás GLP para atender as atividades de diversas secretarias do 
município 
Data do Certame: 28/12/2016 às 09:30 
Local do Certame: na sala da CPL 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Domingos 
Documento TCE nº: 62469/16 
Número da Licitação: 00061/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de 
planejamento e gerenciamento de prestação de contas de programas 
vinculados ao Governo Federal, junto a Secretaria de Educação do 
município de São Domingos 
Data do Certame: 28/12/2016 às 10:30 
Local do Certame: na sala da CPL 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Domingos 
Documento TCE nº: 62471/16 
Número da Licitação: 00062/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços 
mediante ajuste de mão de obra por tarefa para execução de 
pequenos trabalhos de pessoa física como calceteiro/empedrador, por 
metro quadrado, para manutenção de ruas pavimentadas do 
município, sem fornecimento de materiais, nos termos da alínea “d” do 
inc. VIII do art. 6º da Lei nº 8.666/93 
Data do Certame: 03/01/2017 às 08:30 
Local do Certame: na sala da CPL 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Domingos 
Documento TCE nº: 62474/16 
Número da Licitação: 00063/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para a contratação de profissional 
técnico especializado para execução do Esporte: Um Caminho Melhor 
no Município 
Data do Certame: 03/01/2017 às 09:30 
Local do Certame: na sala da CPL 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Domingos 
Documento TCE nº: 62476/16 
Número da Licitação: 00064/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para manutenção preventiva e 
corretiva de máquinas pesadas, junto a Secretaria de Agricultura do 
Município 
Data do Certame: 03/01/2017 às 10:30 
Local do Certame: na sala da CPL 

 

Errata 

Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 05/12/2016: 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Malta 
Documento TCE nº: 59927/16 
Número da Licitação: 00002/2016 
Modalidade: Tomada de Preço 
Objeto: Serviços de confecção de folha de pagamento e contra-
cheques, elaboração de GFIP, RAIS, DIRPJ e operacionalização de 
gerenciador financeiro bancário. 

 
 
 


		2016-12-20T10:59:51-0300
	FABIO LUCAS MEIRA DE SOUZA BARBOSA:04608719432




